

Unione di Comuni dei Fenici

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta - Villaurbana
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 - Fax 0783.25.52.02
unionedeifenici@gmail.com

ASSEMBLEA

DELIBERAZIONE n° 4
del 9.07.2012

Oggetto: approvazione bilancio di previsione 2012, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2012-14.

L'anno duemiladodici il giorno nove del mese di luglio nella sede dell'Unione a Palmas Arborea, in località *Gutturu Olias*, alle ore 16.00 regolarmente convocata previi avvisi scritti si è riunita l'Assemblea dell'Unione di Comuni dei Fenici.

All'appello risultano:

cognome e nome	Comune	titolo	presente	assente
Ivo Zoncu	Sindaco di Riola Sardo	Presidente	X	
Sergio Troncia	Delegato Sindaco di Cabras	componente		X
Stefania Piras	Sindaco di Palmas Arborea	componente	X	
Paolo Pireddu	Delegato Sindaco di Villaurbana	componente		X
Angelo P.Pinna	Sindaco di Santa Giusta	componente	X	

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu dichiara aperta la seduta.

Assiste il Consiglio il direttore – segretario dr. Gianni Sandro Masala

L'ASSEMBLEA

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267, il quale stabilisce che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questi presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 20.06.2012, con il quale si differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 31.08.2012;

DDATO ATTO che lo schema di bilancio annuale 2012 con i suoi allegati, e lo schema di bilancio pluriennale 2012-2014 sono stati approvati con delibera C.d.A. n. 14 del 15.05.2012,

PRESO ATTO che:

il revisore dei conti ha espresso parere favorevole (prot. N. 1913 del 15.06.12),
il bilancio ed i relativi allegati sono stati depositati in data 15.06.12 e in medesima data ne è stata data comunicazione ai componenti l'Assemblea,

DATO ATTO che le risultanze finanziarie per l'anno 2012 sono le seguenti :

ENTRATE	Competenza	SPESE	competenza
Titolo 1	€ 0	Titolo 1	€ 2.744.921,12

Titolo 2	€ 2.695.244,62	Titolo 2	€ 8.000,00
Titolo 3	€ 43.500,00		
Titolo 4	€ 0		
Totale entrate finali	€ 2.737.744,36	Totale spese finali	€ 2.752.921,12
Titolo 5	€ 0	Titolo 3	€ 6.268,70
Titolo 6	€ 155.000,00	Titolo 4	€ 155.000,00
Totale	€ 2.893.744,62	totale	€ 2.914.189,82
Avanzo di amministrazione	€ 20.445,20	disavanzo di amministrazione	
Totale complessivo entrate	€ 2.914.189,82	Totale complessivo spese	€ 2.914.189,82

Dato atto che:

- l'Unione non ha competenza normativa in materia di tributi comunali, per cui non si procede alla fissazione di aliquote tributarie e non si prevedono entrate tributarie,
- l'Unione non ha patrimonio immobiliare, eccezion fatta per la sede, per cui non si procede all'approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all'articolo 58 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,
- non è prevista l'esecuzione di opere pubbliche di importo superiore a 100.000 € per cui non si procede all'adozione del programma triennale e dell'elenco annuale delle opere pubbliche, di cui al D.Lgs. n. 163/2006 ed alla L.R. n. 5/2007,

Dato atto altresì che è previsto l'utilizzo di una quota di avanzo di amministrazione, pari a € 20.445,20, avanzo vincolato in quanto proveniente da un contributo regionale di € 100.000 per il potenziamento del servizio SUAP, contributo concesso ad un'aggregazione di comuni con capofila il Comune di Santa Giusta, a seguito di un bando la cui graduatoria è stata approvata con determina dell'Assessorato all'Industria n. 603 del 22.09.2009, contributo che, a seguito del trasferimento del servizio all'Unione, è stato trasferito anch'esso all'Unione;

Considerato che tra le spese ammissibili finanziate con il contributo per il SUAP vi era quella relativa ad assunzioni di personale a tempo determinato per lo svolgimento del servizio e dato atto che la quota di avanzo applicata in parte entrata è destinata, in parte spesa, all'assunzione di n. 2 persone a tempo determinato, rispettivamente n. 1 istruttore amministrativo cat. C1 a tempo determinato (12 mesi) e orario pieno e n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. D1 a tempo determinato (12 mesi) e orario parziale (25 ore settimanali),

Rilevato che la Regione ha autorizzato, con nota prot. N. 18642 del 15/11/2011 la rimodulazione del progetto originario, consentendo la spesa delle somme rimodulate per l'assunzione di personale,

Richiamata la L.R. 18/2011 di modifica della L.R. 12/2005, come modificato dall'art. 1, c. 27, della L.R. 6/2012, la quale prevede al comma 5 ter che *"Le unioni dei comuni svolgono le funzioni ad esse attribuite col personale di cui al comma 5 quater e con quello messo a disposizione dai comuni associati, attraverso il coordinamento, la cooperazione e l'integrazione delle strutture organizzative dei comuni che ne fanno parte. Le unioni non possono costituire proprie piante organiche. Qualora per la realizzazione dei compiti ad esse affidati sia necessario ricorrere a professionalità non esistenti nelle dotazioni organiche dei comuni che ne fanno parte, possono stipulare convenzioni a progetto o assunzioni a tempo determinato a termine per un numero massimo di cinque unità. Le convenzioni non danno diritto in alcun modo alla trasformazione in rapporto di lavoro a tempo indeterminato."*,

Considerato che:

- l'unico dipendente comandato dai Comuni per il servizio SUAP è la d.ssa Lombardo, istruttore direttivo cat. D, per n. 11 ore settimanali oltre a n. 8 ore ai sensi dell'art. 1, c. 557, L. 311/2004,

- In assenza di ulteriore personale comandato sarebbe impossibile svolgere il servizio,
- La L.R. 18/2011 parla di possibilità di ricorrere a convenzioni a progetto o assunzioni a tempo determinato a termine per i soli compiti affidati per i quali sia necessario ricorrere a professionalità non esistente nelle dotazioni organiche dei Comuni,
- La *ratio* della norma è quella di evitare un incremento delle spese di personale, calcolate sull'aggregato spese di personale dei Comuni – spese di personale dell'Unione,
- Sulla base della lettura data dalla norma è comunque possibile, in quanto l'Unione è espressamente definito "ente locale", adottare atti di spesa diversi da quelli indicati che non incrementano le spese di personale,
- Tra le spese di personale non rientrano quelle totalmente finanziate da altri enti con appositi finanziamenti e, in tale novero, rientrano a pieno titolo le spese finanziate con la premialità SUAP di cui al bando citato in premessa,

Visto l'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale, sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

Dato atto che lo schema di bilancio annuale e pluriennale, rispetta i limiti di indebitamento di cui all'articolo 204, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto inoltre, che il fondo di riserva rientra tra lo 0,30% e il 2% delle spese correnti, secondo quanto previsto dall'art.166 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, e in particolare il Titolo II della Parte Seconda in materia di programmazione e bilanci;

acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che con l'espressione di tale parere il responsabile finanziario attesta che il presente schema di bilancio di previsione rispetta i principi del bilancio di cui all'articolo 162 del D.Lgs. n. 267/2000;

unanime

DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2012, di relazione previsionale e programmatica e di bilancio pluriennale 2012-14, le cui risultanze sono le seguenti:

ENTRATE	Competenza	SPESE	competenza
Titolo 1	€ 0	Titolo 1	€ 2.744.921,12
Titolo 2	€ 2.695.244,62	Titolo 2	€ 8.000,00
Titolo 3	€ 43.500,00		
Titolo 4	€ 0		
Totale entrate finali	€ 2.737.744,36	Totale spese finali	€ 2.752.921,12
Titolo 5	€ 0	Titolo 3	€ 6.268,70
Titolo 6	€ 155.000,00	Titolo 4	€ 155.000,00
Totale	€ 2.893.744,62	totale	€ 2.914.189,82
Avanzo di amministrazione	€ 20.445,20	disavanzo di amministrazione	
Totale complessivo entrate	€ 2.914.189,82	Totale complessivo spese	€ 2.914.189,82

DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del Dlgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Prof. Ivo Zoncu

IL DIRETTORE
f.to Dr. Gianni Sandro Masala

La presente deliberazione è trasmessa all'albo Pretorio on-line dell'Unione di Comuni dei Fenici per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi e ai comuni associati.

Palmas Arborea lì, 11.07.2012

IL DIRETTORE
Dr. Gianni Sandro Masala